

НАУКОВО-ДОСЛІДНА РОБОТА

У 2025 році виконання наукової діяльності кафедрами відбувалося у відповідності зі Зведеним планом науково-дослідної роботи ЛДУФК імені Івана Боберського.

Загалом у 2025 році відбувалося виконання 12 ініціативних наукових тем зведеного плану науково-дослідної роботи на 2021–2025 рр. з них більшість завершено у 2025 році:

1. «Трансформація соціально-економічних відносин в галузі фізичної культури та сфері обслуговування» (керівник: проф. Павленчик Н.Ф.);
2. «Соціальні практики сучасного спорту» (керівник: проф. Бріскін Ю.А.);
3. «Теоретико-методологічні основи тактики у спорті» (керівник: проф. Бріскін Ю.А.);
4. «Оздоровча рухова активність у рекреаційній діяльності різних груп населення України» (керівник: проф. Грибовська І.Б.);
5. «Теоретико-методичні засади фізичної терапії жінок, хворих на рак молочної залози» (керівник: доц. Будзин В.Р.);
6. «Удосконалення підходів до фізичної терапії осіб, які мають або можуть зазнати обмеження функціонування» (керівник: проф. Тимрук-Скоропад К.А.);
7. «Аналіз генетичних факторів людини, що впливають на фізичну працездатність, когнітивні здібності та стійкість до травм» (керівник: проф. Борецький Ю.Р.).

За ініціативи кафедр було підготовлено технічні завдання, подано до розгляду та затверджено вісім тем НДР ЛДУФК ім. Івана Боберського на 2026–2030 рр. Серед них:

- Каф. Біохімії та гігієни: «Взаємозв'язки морфо-функціонального стану скелетно-м'язової системи з функціональним станом травного тракту, нервової системи та їх впливу на фізичну працездатність і процеси відновлення» (керівник: д. біол. н., проф. Юрій БОРЕЦЬКИЙ);
- Каф. Економіки та менеджменту: «Трансформація організаційно-економічних відносин в умовах кризового та посткризового відновлення України» (керівник: д.е.н., проф. Наталія ПАВЛЕНЧИК);
- Каф. Інформатики, кінезіології та кіберспорту: «Структура та зміст змагальної діяльності кіберспортсменів у різних амплуа в дисципліні Counter-strike 2» (керівник: д.т.н., проф. Ігор ЗАНЕВСЬКИЙ);
- Каф. Олімпійського, професійного та адаптивного спорту: «Забезпечення «чистого спорту» в Україні інструментами антидопінгової освіти» (керівник: д.фіз.вих., доц. Христина ХІМЕНЕС); «Адаптивний спорт та спорт ветеранів війни в освітньому та науковому просторі» (керівник: д.фіз.вих., проф. Юрій БРІСКІН, к.фіз.вих., доц. Неоніла НЕРОДА);

- Каф. Спортивного туризму: «Теоретико-методичні та прикладні аспекти розвитку спортивного туризму у Карпатському регіоні України» (керівник: к.е.н., доц. Володимир КОВАЛИШИН);
- Каф. Стрільби та технічних видів спорту: «Моделювання та контроль в технічних видах спорту» (керівник: д.фіз.вих., проф. Богдан ВІНОГРАДСЬКИЙ);
- Каф. Футболу: «Теоретико-методичні аспекти підготовки команд у різних видах футболу» (керівник: к.фіз.вих., доц. Ігор ЛАПІЧАК).

Упродовж 2025 календарного року на науковому рахунку, завдяки здійсненню окремих видів діяльності було накопичено 162 549 грн.

За підсумками календарного року та результатами проведеної наукової роботи працівниками Університету та здобувачами освіти різних рівнів освіти було отримано наступні результати:

- загалом 108 представників університету долучалися до виконання ініціативних тем ЛДУФК ім. Імені Івана Боберського;
- підготовлено 4 монографії (з них одна одноосібно) та один підручник:
 - Криштанович С.В., Гродзь Н.М. «Професійна підготовка майбутніх вчителів інформатики в Україні та Польщі: сучасні підходи та перспективи: монографія / Світлана Криштанович, Наталія Гродзь. ГАЛИЧ-ПРЕС, 2025. – 192 с.
 - Мороз С. Р. Модернізація санаторно-курортного господарства туристичного регіону (на прикладі Львівської області) : монографія. Львів: ЛДУФК ім. І. Боберського. 2025. 188 с.
 - Пасічник В., Пітин М. Теоретико-методичні основи ігрової діяльності дітей дошкільного віку в процесі фізичного виховання : монографія. Львів: ЛДУФК ім. Івана Боберського, 2025. 284 с.
 - Хіменес Х, Бріскін Ю, Пітин М. Системи змагань в ігрових командних видах професійного спорту Північної Америки та Європи. Від історії до сучасних викликів: монографія. Львів: ЛДУФК ім. Івана Боберського; 2025. 376 с.
 - Руденко Р. Є. Масаж : **підручник** / Р. Є. Руденко. – Львів : ТзОВ «Компанія “Манускрипт”», 2025. – 284 с.
- підготовлено 32 розділи монографій;
- до укладання 38 методичних посібників та рекомендацій залучено представники 11 кафедр;
- 166 разів представники Університету (викладачі, аспіранти) були авторами та співавторами 65 публікацій категорії А, що входять до наукометричних баз Scopus та WoS та 503 рази – авторами та співавторами 245 публікацій категорії Б за різними спеціальностями;

- в інших вітчизняних та закордонних виданнях опубліковано 101 працю, з яких 13 за участі студентів;
- опубліковано 50 тез у закордонних виданнях (з них 6 за участі студентів) та 483 тези в українських виданнях (з яких 175 за участі студентів);
- наші представники 950 разів брали участь у наукових конференціях, симпозіумах, семінарах тощо (загалом понад 250 заходів різного рівня);
- у 106 випадках наші представники були залучені до складу редакційних колегій на рівні видань категорії А, категорії Б, наукових збірників та інших видань;
- 59 НПП беруть участь у роботі громадських наукових та освітніх організацій різного рівня;
- 35 представників Університету брали участь у роботі 52 разових спеціалізованих вчених рад з захисту ступеня доктора філософії за різними спеціальностями;
- за зовнішнім зверненням фахівців підготовлено 323 рецензії до яких залучено 50 працівників Університету;
- 16 представників НПП задекларували участь 14 міжнародних наукових проєктах, грантах та програмах.

До наукового керівництва на різних рівнях долучилося 47 НПП – перший рівень вищої освіти, 84 – другий рівень вищої освіти, 61 – третій рівень вищої освіти. Це забезпечило залучення до наукової діяльності 195 здобувачів освіти на рівні першого (бакалаврського), 309 – другого (магістерського), 119 – третього (освітньо-наукового) рівнів вищої освіти.

Участь у науково-методичному забезпеченні на рівні національних збірних здійснює 21 НПП (види спорту: автоспорт, боротьба самбо, боротьба дзюдо, боротьба вільна, важка атлетика, гімнастика художня, , карате WKF та кіокушин легка атлетика, спортивна акробатика, стрільба з лука, стрільба стендова), збірних області – 15, окремих спортсменів – 11 та інший науковий супровід – 7 фахівців.

За підсумками діяльності 30 разів наші представники відзначені дипломами та грамотами.

Університет був організатором та співорганізатором проведення 12 конференцій:

1. 11th International Conference on Science, Culture and Sport (31 березня – 6 квітня 2025, Каїр, Єгипет);
2. 8th International Eurasia Sports, Education and Society Congress (13-16 листопада 2025, Кемер, Туреччина)
3. XVII Międzynarodowe Dni Rehabilitacji, Potrzeby i standardy współczesnej rehabilitacji (27–28 лютого 2025, Жешув, Польща).
4. III Konferencja naukową „Nauka – Biznes – Samorząd” Wyższa Szkoła Społeczno-Ekonomiczna w Gdańsku (5 квітня 2025);

5. 8th International scientific and practical conference "Safety, Management, Health And Technological Innovation" (9–10 квітня 2025, Варшава, Польща);
6. XIX Міжнародна наукова конференція «Молода спортивна наука України – 2025» (1–2 травня 2025, Львів);
7. VII Міжнародна науково-практична конференція «Економіко-соціальні відносини в галузі фізичної культури та сфері обслуговування» (24 квітня 2025 року, Львів);
8. III Всеукраїнська наукова конференція «Сучасні погляди молоді на фізичну культуру, спорт та здоров'я людини», присвяченої Дню науки в Україні (13 травня 2025, Харків);
9. XX Міжнародна наукова конференція «Моделювання та інформаційні технології у фізичному вихованні і спорті» (12–14 червня 20245, Львів—Берегове);
10. IV Міжнародна студентська наукова конференція «Тенденції розвитку наукової думки в менеджменті, галузях спорту, обслуговування та охорони здоров'я» (16–17 жовтня 2025 року, Львів);
11. IV Всеукраїнська науково-практична конференція молодих учених з міжнародною участю «Інновації, гостинність, туризм: наука, освіта, практика» (15–16 травня 2025, Львів);
12. Всеукраїнська науково-практична конференція «Проблеми та перспективні напрями розвитку сучасного спорту: актуальні питання теорії та практики» (4 квітня 2025, Харків);

Упродовж 2025 року нашими працівниками та здобувачами було захищено 2 дисертації на здобуття наукового ступеня доктора наук (Віра БУДЗИН та Богдан КИСЛЯК), одну – кандидата наук (Костянтин ЛАБАРТКАВА) та 11 – доктора філософії (Уляна ПРИСЯЖНЮК, Софія СМІРНОВСЬКА, Сергій ВЕРБИЦЬКИЙ, Андрій ДЕМІЧКОВСЬКИЙ, Мар'яна КУХАР, Степан ЛЕУС, Вадим ШВЕЦЬ та Валерій КРИЖАНОВСЬКИЙ, Олег ПЕРВАЧУК, Ольга КУПРІНЕКО, Людмила БАСЕНКО); присвоєні вчені звання: професора – Ориславі ГРАФСЬКІЙ та доцента – Іванові ІЛЬНИЦЬКОМУ, Богданові КИСЛЯКУ, Павлові КУЧЕРУ та Оксані НИКИЗІ).

За 2025 рік було опубліковано чергові номери фахових видань України категорії Б:

«Науковий дискурс у фізичному вихованні і спорті» (головний редактор: доцент Любомир ВОВКАНИЧ) – спеціальності А4 Середня освіта та А7 Фізична культура і спорт – № 1 – 13 та №2 – 14 наукових статей.

«Фізична активність, здоров'я і спорт» (головний редактор: професор Юрій БРІСКІН) – спеціальності А4 Середня освіта та А7 Фізична культура і спорт, І7 Терапія та реабілітація – № 1 – 25 та №2 – 21 наукова стаття.

Окрім того свою діяльність здійснювала Рада молодих вчених (голова Анна ГУК) та Наукове товариство здобувачів освіти.

У 2025 році Рада молодих учених Львівського державного університету фізичної культури активно брала участь у заходах, спрямованих на розвиток наукової діяльності молодих учених, підвищення їхньої кваліфікації та інформування щодо актуальних можливостей державної підтримки наукових досліджень. Зокрема, представники РМВ долучилися до III Всеукраїнської науково-практичної конференції «Протидія геноциду українського народу» (8 травня 2025 року), де обговорювали актуальні наукові питання та міжнародні аспекти дослідження історичних процесів. Крім того, РМВ взяла участь у зустрічі щодо оголошення конкурсів Національного фонду досліджень України у 2025 році (3 лютого 2025 року), під час якої було представлено інформацію про конкурси на гранти Президента України для молодих учених різних наукових ступенів та конкурс на присудження премії Верховної Ради України молодим ученим.

Діяльність Ради також включала обговорення стратегічних напрямів розвитку молодих науковців університету, підтримку ініціатив щодо публікацій наукових праць, участь у консультаційних та інформаційних заходах, що сприяють інтеграції університету у національний та європейський науково-освітній простір.

У 2025 свою діяльність здійснювала **Спеціалізована вчена рада Д 35.829.01 та разові спеціалізовані вчені ради** за базовими спеціальностями (014, 017, 227)

1. Згідно наказу МОН України №44 від 12 січня 2022 року «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» утворено у ЛДУФК імені Івана Боберського спеціалізовану вчену раду на здобуття ступеня доктора філософії та проведення разового захисту дисертації з галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 014 Середня освіта (фізична культура) – 1 особа (Леус Степан);

з галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт – 7 осіб (Вірбіцький Сергій, Крижанівський Валерій, Швець Вадим, Кухар Мар'яна, Первачук Олег, Смирновська Софія, Демічковський Андрій)

з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 227 Фізична терапія, ерготерапія – 3 особи (Присяжнюк Уляна, Купрінеко Ольга, Басенко Людмила)

2. За звітний період разові спеціалізовані вчені ради провели 7 технічних засідань засідань, проведено 1 захист кандидатської дисертації на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 014 «Середня освіта (фізична культура)», 6 захистів кандидатських дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 017 Фізична культура і спорт та 3

захисти кандидатських дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров'я» за спеціальністю 227 Фізична терапія, ерготерапія.

Відхилених дисертаційних робіт немає.